Magnitudo oculorum quidem ubi concinnitas, & operationū uirtus, multitudinem bene temperatæ substatiæ ostendit, ex qua sunt conformati: quæ si desint multam quidem substantiam, non tamen bene temperatam ostendunt.

DE PARVITATE OCULORUM.
Cap. xxv.

Paruitas uero oculorum, adiuncta quidem concinnitate, ac uirtutum operatione paucam quidem, sed bene temperata substantiam ostendit, ex qua sunt conformati. Si uero sociam habuerint inconcinnitatem quandam, atque operationum uicium: tunc

paucam simul ac uitiosam materiam ostendunt.

DE COLORE OCVLORVM.

Cap. xxvi.

QVÆ uero ad colores attinent, ita distinguere oportet. Glauci quidē oculi, qui pura humiditate, ac non multa præfulgent, tales fiunt ob splēdidiluz minis abundātiam. Econtra uero nigri, & qui intermedium naturam seruant, causas quoque intermedias habent.

DE GLAVCEDINE ET NIGREDINE OCULORUM. Cap. xxvij.

GLaucus igitur oculus fit, uel propter magnitudinem, uel propter splendorem humoris, qui à Græcis crystalloides nominatur: uel propter situm prominentem, aut propter tenuis & aquæ humoris: *qui in pupilla existit, paucitatem, & puritatem: at

que omnibus quidem in unū conuenientibus, fit glaucissimus oculus. Quod si aliqua adsint, aliqua uero non, tunc maior, minor'ue glaucedo contrahitur. Niger uero oculus fit, aut ob paruitatem crystalloidis, aut propter profundum situm, uel quoniam splendens, ac fulgidus exquisite nō est: uel quoniam tenuis humor, uel superabundat, uel purus non existit, uel propter unam aliquam ex his, aut propter omnes fieri consuevit. In ipsis autem magis, & minus, ut antea diximus, res peritur. Tenuis igitur humor quo magis ad aquæ naturam accedit, & superabundat, humidorem oculum ostendit: quemadmodum si crassior, ac minor fiat, sicciorē. Crystalloides autem, si quidem durior existat, sicciorē efficit oculum: si uero mollior, humidorem, sic & si plus modico

tenuem humorē excesserit, sicciorē rem; si autem defecerit, cōtrariū.

DE CORDIS TEMPERA= turis. Cap. xxviij.

De cordis autem tēperaturis deinceps dicendum est. Si prius hæc in memoriam reuocauerimus, quod unamquāq; partem seipsa, uel calidiorem, uel frigidorem, uel sicciorē, uel humidiorem dicimus factam, non aliꝝ cui rei alteri comparentes.* Vt. *τὸν ἐχαρδία τὸν τούτου τοῦ θεοῦ τυχό-* cunque enim extiterit cor natu- ra frigidius, multo sane calidiorē temperaturā possidebit calidissimocerebro.

SIGNA CORDIS CALIDI.

Cap. xxix.¹

CAlidioris igitur cordis, ut ad modum qui ei proprius est, atque conueniens, indicia quædam sunt inseparabilia, & propria, magnitudo respirationis,

& pulsus uelocitas, & frequens
tia, & audacia, & ad actiones na
tura prompta. * quod si multum
in caliditate exceſſerit, tunc ^ofuri
bunda quædam iracundia, & te
meritas adsunt. Est autem his tho
rax hispidus, & præsertim pe
ctus, & quæcunque ilij s partes
proximiores. Magna uero ex par
te calidi cordis temperatura, uni
uersum corpus calidum reddit,
nisi hepar uehementius ^{* obſtitet}
rit. Dicemus autem paulo infe
rius totius corporis indicia. Est
quidem & latitudo thoracis cali
ditatis indicium, nisi & hic quo
que cerebrum plurimum obſtitet
rit, quoniam ^o ei magna spinalis
medulla respondet: tantæ uero
erunt uertebræ, quanta & spina
lis medulla, quare et spina uniu
era. Configitur uero thorax ad eā
spinae partē quæ metaphrenon,
id est, dorsum dicitur, tanquam

χακηος.

δένθυμιατε
νοὺς μεγάλ
οὺς θρακού
της, ita præ
ceps, & furi
osa temeri
tas.χαθ' επο
χόνθριον.αὐτηπερ
τε, in cōtra
rium nita
tur.καὶ τὸν υψη
στο μέγεθος
ἀνάλογον ἐ^o
στιν ἵκενω, i.
spinalis me
dullæ mag
nitudo ei p
portione re
pondet.

ad carinā nauis: quare necessario
eius longitudo æquabitur dorso,
latitudo uero erit pro uertebræ
rum ratione, quādo ad proportionem
earum crassitudinis fuerit
constitutus. cum uero cordis cali-
ditas superans perflauerit, ac di-
latauerit, in primo sui ortu thora-
cem, erit eiusdē caliditati propor-
tione respondens. Quare cum ca-
put paruum, thorax autem latus
extiterit, maximum hoc tibi fue-
rit cordis caliditatis indicium. Cū
uero magno existēte capite, par-
uus fuerit, propriissimum hoc es-
tit cordis frigidioris signum. Si
uero capiti fuerit proportionere
spondens, tunc alijs signis de cor-
de distingues, ex ipsius thoracis
amplitudine nihil, assumens.

SIGNA CORDIS FRIGIDI.

Cap. xxx.

IN frigidiore uero corde pul-
sus minores existūt, quāni mo-

do naturæ cōueniat: non tamen necessario tardiores, uel rariores. Respiratio autem, si quidem tāto thorax minor extiterit, quanto cor frigidius, pulsibus erit^{*} pro-
portionalis. Si uero maior fuerit,
quām pro frigiditatis uehemen-
tia: nō minorem tantum, sed etiā
tardiorem, & rariorem naturam
ostēdit. Tales autem timidi sunt,
& sine audacia, & segnes, & nu-
dum pilis habēt pectus. De eius
uero paruitate distinguēdum ut
diximus prius. Eodem modo &
detotius corporis caliditate.

SIGNA CORDIS SICCI.

Cap. xxxi.

COr autem siccus pulsus ef-
ficit duriores, & iram non
promptam quidem, sed feram,
& quæ non facile sedari queat:
magnaꝝ ex parte uniuersum cor
pus siccus existit, nisi hepar ob-
stiterit.

u 3

SIGNA CORDIS HVMIDI.

Cap. xxxij.

Cordis uero humidioris si-
gnā, pulsus molles, & mores
ad iram quidem proclives, sed ta-
lem, quæ facile sedari possit: & u-
niuersum corpus humidius exi-
stit, nisi hepar obſtiterit. Secun-
dum uero coniugationem qualis
* θυοκράδος tatum primarum* uiciosaे cor-
dis temperaturae ita se habent.

SIGNA CORDIS CALIDI,
& sicci. Cap. xxxij.

Calidi, & sicci cordis, pulsus
durisunt, & magni, & ueloci-
ces, & frequentes, & respiratio-
nes magnæ, & ueloces, & frequē-
tes, & multo magis ad uelocitas-
tem, ac frequentiam uergunt, tho-
race cordi non aucto proportiona-
liter. Hi uero præ cunctis pes-
ctus habent maxime hirsutum,
& ilia. Ad actiones autem prom-

ptisunt, & iracundi, & subiti, &
mores tyrannicos habent ad *fu
rorem faciles, non facile uero pla
cables. De totius autē corporis
téperatura, & thoracis amplitu
dine, his quæ ante diximus pro
portionaliter est distinguedum.

S I G N A C O R D I S C A L I D I,
& humidi. Cap. xxxiiij.

Si uero caliditas unà cū humi
ditate dominabitur, minus
quidē his quos antea diximus, hi
sunt hirsuti ad actiones uero nihil
minus prompti, non tamen fe
rior est animus, sed ad iram pro
cluīs tantummodo: pulsus uero
magni, ac molles, & ueloces, &
frequentes existunt. Et respi
ratio, cum thorax cordi fue
rit proportionalis, eandem puls
ibus formam seruabit. Si uero
minor extiterit, tanto illis ueloci
or erit, & frequentior, quanto

* ἡ θυμον.
ira præcipi
tes.

& thorax minor extiterit. Si autem multa facta fuerit euersio in temperatura, ac si hoc præsertim in humiditate contigerit, præter ea quæ diximus. contingent etiā ex putredine morbi his q̄ in ipsis fuerint humoribus corruptis, ac putrefactis. Expirationes autem maiores sunt, ac uelociores inspirationibus, & *submissio arteriarum in pulsibus uelox.

S I G N A C O R D I S H V M I D I .
& frigidi. Cap. xxxv.

HVmidioris uero, & frigidi. Horis cordis, pulsus quidem molles, moribus autem nequaquam audaces, sed timidi, & segenes existunt. Tales etiam glabrum pectus habent, minimeq; iram retinent, sicuti & ad iram non admodum sunt prompti. Quæ uero ad thoracem, & uniuersum attinent corpus, distin-

Guere oportet, sicuti ea quæ ante
diximus.

SIGNA CORDIS FRIGIDI,
& sicci. Cap. xxxvi.

Frigidius uero cor, & siccius,
pulsus quidem duriores red-
dit, & paruos: respirationem au-
tem, si quidem thorax paruita-
tem cordis frigiditati proporti-
onalem habuerit, moderatam, si
uero maior extiterit, raram ac
tardam. Hi uero præ omnibus
minime ad irascendum prom-
pti. Cum autem coacti fuerint
irasci quibusdam, retinent iram.
Habet autem maxime omnium
nudum pilis pectus. De paruita-
te autem thoracis, ac præterea
totius corporis frigiditate simili-
ter distinguendum. Vnum illud
comimune in hisce omnibus mes-
memoria repetentibus, quod quæs-
cung de moribus, siue nunc, siue

quouis alio sermone explicata sunt ad temperaturæ cognitionem, non de optimis moribus, ac uiciosis, q ex philosophia hominibus adueniunt, sed de insitis, ac naturalibus nos exposuisse.

SIGNA CALIDI HEPATIS.

Cap. xxxvij.

* ἔσθιται.
flaua.

Hepatis calidioris indicia, ue
narum latitudo, *ruffa bilis
abundantior, in consistenti uero
ætate etiā atra: calidior ipsis san-
guis, atq; eadem ratione corpus
uniuersum, nisi obſtiterit cor. His
uenter, & ilia hirsuta.

SIGNA HEPATIS FRIGI.

Cap. xxxviij.

Frigidioris uero, angustia ue
narum, pituita abundatior,
sanguis frigidior, & totius corpo
ris habitus, nisi à corde calefiat,
uenter illis glaber est, atq; ilia.

SIGNA HEPATIS SICCI.

Cap. xxxix.

Siccioris autem, sanguis quidē
Scrassior, & minus abundans,
uenæ duriores, et totius corporis
habitus sicccior.

SIGNA HVMIDI HEPATIS.

Cap. xl.

HVmidioris autem, sanguis
quidem abundantior, atq;
humidior, uenæ autem mollior-
es, ita uero & uniuersum corpus
nisi partes ad cor attinents obsti-
terint.

SIGNA CALIDI ET SICCI

hepatis. Cap. xli.

CAlidioris uero simul, ac sic-
cioris hepatis indicia, ilia
plurimum hispida, sanguis cras-
sior simul, ac fiddior, ruffa bilis
plurima est, consistente autem
ætate & atra, uenarum autem
latitudo, & durities. Sic uero
& uniuersum corpus se habet.

Nam quæ ex corde caliditas originem habet, potest obtundere eam quæ ab hepate nascitur frigiditatem, sicuti & frigiditas caliditatem. Siccitatem uero nō potest humidius cor ad contrarium habitum transferre. Media uero inter has quæ dictæ sunt, est ea quæ ab hepate humiditas oritur. Magis enim à cordis siccitate superat, quam siccitas ab humiditate: minus autem caliditate, adhuc uero multo minus frigiditate. Hæc enim inter omnes qualitates quæ ab hepate eueniunt, facillime uincitur. Liquet autem quod cum in unum conuenerint utriusque principij temperaturæ, totū exquisite secundum illas afficitur corpus paulo uero inferius ipsius dicentur indicia,

S I G N A H E P A T I S C À L I D I ,
& humidi. Cap. xlj.
Humi

HVmidius autē, ac simul ca-
lidius hepar, minus quidē
quā calidius, & siccus ilia red-
dit hispida. Plurimum uero san-
guinis, & uenas amplas, habit
tūc calidiorē, atq; humidiorem
facit, nisi obstiterit cor. Si uero
amplius in ambabus qualitatib;
bus à naturæ modo recedat, à
morbis qui ex putredine, ac * uis-
ciosis humoribus fiūt, facillime
capit. Adhuc autē magis si plu-
rimū augeat humiditas, calidi-
tas uero nō ita. Si autē cōtra, pa-
rum qdē humiditas crescat, plus-
rimū uero caliditas, minime uis-
ciosis humoribus laborant.